



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京エネシス

コード番号 1945 URL <http://www.qtes.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 熊谷 努

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小林 孝彦 TEL 03-6371-1947

四半期報告書提出予定日 2018年11月13日 配当支払開始予定日 2018年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	26,439	△13.5	643	△70.2	780	△65.4	516	△65.5
2018年3月期第2四半期	30,577	16.6	2,161	11.3	2,257	12.3	1,496	10.7

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 851百万円 (△57.9%) 2018年3月期第2四半期 2,019百万円 (26.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	15.27	—
2018年3月期第2四半期	44.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	76,766	59,029	76.9
2018年3月期	83,446	58,641	70.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 59,029百万円 2018年3月期 58,641百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
2019年3月期	—	11.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2018年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円00銭 特別配当5円00銭

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	71,000	3.3	5,200	23.6	5,300	21.6	3,600	23.9	106.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	37,261,752株	2018年3月期	37,261,752株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	3,411,858株	2018年3月期	3,460,065株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	33,823,117株	2018年3月期2Q	33,721,902株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりましたが、当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国の経済は、雇用環境・所得の改善に伴う個人消費の持ち直しや好調な企業業績を背景とした設備更新需要の積み上げ等により、緩やかな回復基調が続きました。その一方で、当社グループを取り巻く経営環境は、電力自由化による電力の販売競争激化と合理化の徹底、主要顧客のひとつである東京電力ホールディングス株式会社等からの更なるコスト削減が要請されており、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は、本年4月から「収益構造の多様化と組織力の最大化による持続的な成長・拡大」を最重点課題に掲げた新たな中期経営計画を始動し、当社グループ全体で生産性向上(効率化・コストダウン)、営業力強化、これらを担う人財育成を進め、事業領域拡大に向けて取り組んでまいりました。

具体的には、主力事業である各火力・原子力・水力発電所の点検・保守、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務や福島復興関連業務、原子力発電所の安全対策工事、更に大型火力発電設備、コージェネレーション(熱電供給)、大型の太陽光発電設備等の工事において、拡大を図り、全社を挙げて利益の創出に取り組んでまいりました。

しかしながら、受注高は、当初上期に計画しておりました大型工事が下期に繰り延べられたことから、310億87百万円(前年同期比18.3%減)となり、売上高は、一部工事の延伸等により、264億39百万円(前年同期比13.5%減)となりました。

次期繰越高は、678億60百万円(前年同期比1.8%減)となりました。

利益面につきましては、工事計画の繰り延べやコストダウン要請等に伴う売上高の減少により、営業利益は6億43百万円(前年同期比70.2%減)、経常利益は7億80百万円(前年同期比65.4%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億16百万円(前年同期比65.5%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(設備工事業)

受注高は、エネルギー・産業部門が増加しましたが、原子力部門の減少により、304億83百万円(前年同期比18.4%減)となりました。売上高は、エネルギー・産業部門、原子力部門の減少により、258億35百万円(前年同期比13.7%減)となりました。

(その他の事業)

受注高及び売上高は、5億95百万円(前年同期比10.8%増)となりました。

参考：セグメントの名称に対応した部門等の名称

セグメントの名称	部門等
設備工事業	エネルギー・産業部門、原子力部門
その他の事業	発電事業、不動産事業、リース・レンタル事業、保険代理業

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年4月27日に公表した、2019年3月期の連結業績予想については変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,951	3,721
受取手形・完成工事未収入金等	31,225	23,107
有価証券	13,999	14,999
未成工事支出金	5,398	4,077
その他	2,488	2,973
貸倒引当金	△1	△4
流動資産合計	57,060	48,874
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,632	8,228
土地	7,405	7,405
その他（純額）	1,595	1,298
有形固定資産合計	16,633	16,931
無形固定資産	326	240
投資その他の資産		
投資有価証券	6,589	8,173
その他	2,911	2,571
貸倒引当金	△75	△25
投資その他の資産合計	9,425	10,719
固定資産合計	26,385	27,891
資産合計	83,446	76,766

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,247	5,583
短期借入金	149	149
未払法人税等	1,893	169
未成工事受入金	705	554
引当金	2,887	459
その他	5,168	3,140
流動負債合計	17,051	10,057
固定負債		
長期借入金	711	622
退職給付に係る負債	6,650	6,620
その他	391	436
固定負債合計	7,753	7,679
負債合計	24,805	17,737
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,965	3,965
利益剰余金	52,104	52,107
自己株式	△2,382	△2,332
株主資本合計	56,568	56,621
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,072	2,407
その他の包括利益累計額合計	2,072	2,407
純資産合計	58,641	59,029
負債純資産合計	83,446	76,766

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高		
完成工事高	30,577	26,439
売上原価		
完成工事原価	26,448	23,792
売上総利益		
完成工事総利益	4,128	2,646
販売費及び一般管理費	1,967	2,003
営業利益	2,161	643
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	90	90
貸倒引当金戻入額	—	50
その他	11	3
営業外収益合計	106	148
営業外費用		
支払利息	2	2
投資事業組合運用損	6	8
その他	1	0
営業外費用合計	10	11
経常利益	2,257	780
特別利益		
固定資産売却益	8	—
受取弁済金	5	1
その他	1	—
特別利益合計	15	1
特別損失		
固定資産除却損	3	7
投資有価証券売却損	30	—
その他	5	—
特別損失合計	39	7
税金等調整前四半期純利益	2,233	774
法人税、住民税及び事業税	594	58
法人税等調整額	143	199
法人税等合計	737	258
四半期純利益	1,496	516
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,496	516

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	1,496	516
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	523	334
その他の包括利益合計	523	334
四半期包括利益	2,019	851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,019	851

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高

セグメント・部門等		前第2四半期 連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)		比較増減 (△は減少)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
受注 工事高	エネルギー・産業部門	18,936	49.8	23,628	76.0	4,691	24.8
	原子力部門	18,438	48.5	6,854	22.1	△11,583	△62.8
	設備工事業	37,375	98.3	30,483	98.1	△6,892	△18.4
	その他の事業	537	1.4	595	1.9	58	10.8
	セグメント計	37,913	99.7	31,079	100	△6,834	△18.0
	差異調整額	115	0.3	7	0.0	△107	△93.1
	合計	38,028	100	31,087	100	△6,941	△18.3
完成 工事高	エネルギー・産業部門	21,125	69.1	18,438	69.7	△2,686	△12.7
	原子力部門	8,798	28.8	7,396	28.0	△1,401	△15.9
	設備工事業	29,923	97.9	25,835	97.7	△4,088	△13.7
	その他の事業	537	1.7	595	2.3	58	10.8
	セグメント計	30,461	99.6	26,431	100	△4,030	△13.2
	差異調整額	115	0.4	7	0.0	△107	△93.1
	合計	30,577	100	26,439	100	△4,138	△13.5
手持 工事高	エネルギー・産業部門	39,599	57.3	40,877	60.2	1,277	3.2
	原子力部門	29,517	42.7	26,982	39.8	△2,535	△8.6
	設備工事業	69,117	100	67,860	100	△1,257	△1.8
	その他の事業	—	—	—	—	—	—
	セグメント計	69,117	100	67,860	100	△1,257	△1.8
	差異調整額	—	—	—	—	—	—
合計	69,117	100	67,860	100	△1,257	△1.8	